Si terrestria, inquit, dixi vobis et non creditis: quomodo, si coelestia dixeris, credetis? Hoc est, si non creditis quia templum possum resuscitare deiectum a vobis; quomodo creditis quia per Spiritum possint homines regenerari?

Quia unus descendit, unus adscendit.

8. Et sequitur: *Et nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis qui est in coelo.* Ecce hic erat, et in coelo erat: hic erat carne, in coelo erat divinitate; imo, ubique divinitate. Natus de matre, non recedens a Patre. Due nativitates Christi intelleguntur; una divina, altera humana: una per quam efficemur, altera per quam reficeremur: ambae mirabiles; illa sine matre, ista sine patre. Sed quia de Adam corpus accepit, quia Maria de Adam, ipsumque corpus suscitatetus erat: terrenum quiddam dixerat:

Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitaro illud.

Coeleste autem quiddam dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non videbit regnum Dei.* Eia, fratres, Deus voluit esse filius hominis, et homines voluit esse filios Dei. Ipse descendit propter nos, nos ascendamus propter ipsum. Solus enim descendit et ascendit, qui hoc ait:

Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo.

Non ergo ascensi sunt in coelum quos facit filios Dei? Ascensi plane: haec nobis promissio est: *Erunt aequales Angelis Dei.* Quomodo ergo nemo ascendit, nisi qui descendit? Quia unus descendit, unus ascendit. Quid de caeteris? quid intellegendum, nisi quia membra eius erunt, ut unus ascendant? Propterea sequitur:

Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit, Filius hominis qui est in coelo.

Miraris quia et hic erat et in coelo? Tales fecit discipulos suos. Paulum audi apostolum dicentem: *Nostra autem conversatio in coelis est.* Si homo Paulus apostolus ambulabat in carne in terra, et conversabatur in coelo, Deus coeli et terrae non poterat esse et in coelo et in terra?

Vae illis qui oderunt unitatem.

9. Si ergo nemo, nisi ille, descendit et ascendit, quae spes est caeteris? Ea spes est caeteris, quia ille propterea descendit ut in illo et cum illo unus essent, qui per illum ascensi sunt. *Non dicit: Et seminibus*, ait Apostolus, *tamquam in multis; sed tamquam in uno: Et semini tuo, quod est Christus.* Et fidelibus ait: *Vos autem Christi; si autem Christi, ergo semen Abrahae estis.* Quod dixit unum, hoc dixit omnes nos esse. Ideo in Psalmis aliquando plures cantant, ut ostendatur quia de pluribus fit unus; aliquando unus cantat, ut ostendatur quid fiat de pluribus. Propterea unus sanabatur in illa piscina; et quisquis alias descendebat, non sanabatur. Ergo iste unus commendat unitatem Ecclesiae. Vae illis qui oderunt unitatem, et partes sibi faciunt in hominibus! Audiant illum qui volebat eos facere unum in uno ad unum: audiant illum dicentem: Nolite vos facere multos: *ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit: sed neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Illi dicebant: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae.* Et ille: *Divisus est Christus?* In uno estote, unus estote, unus estote:

Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit.

Ecce volumus esse tui, dicebant Paulo.

¹⁶ Gv 2, 19.

¹⁷ Gv 3, 13-14. NCEI, al v. 13, omette la traduzione di "qui est in coelo", secondo VulgN; in italiano viene integrato secondo Vulg. Agostino cita anche poco prima la prima parte del primo versetto; è evidenziata in verde.

¹⁸ At 20, 28 NCEI traduce: "Io Spirito Santo vi ha costituiti come custodi per essere pastori della Chiesa di Dio, che si è acquistata con il sangue del proprio Figlio."; ritengo opportuna una traduzione più strettamente letterale.

¹⁹ Sal 46, 6 Vulg.: "Ascendit Deus in jubilo,"; Sabatier in nota: "In Rom. vero, & Coislin. ita: *Ascendit Deus in jubilatione*, [...] Itidem in Mozarab. ut & ap. August. & Cassiod. detracto medio [...] Ambros. vero in Ps. 36. to. 1. 813. c. *in jubilatione*."

²⁰ Ef 1, 22 NCEI traduce: "e lo ha dato alla Chiesa come capo su tutte le cose:", secondo VulgN; in italiano viene adeguato a Vulg.

²¹ In realtà 1Cor 12, 27 NCEI traduce: "Ora voi siete corpo di Cristo e, ognuno secondo la propria parte, sue membra.", secondo VulgN. Secondo Vulg. suonerebbe: "membra da/unite a membro; tuttavia, siccome la differenza non mi sembra rilevante ai fini del commento. Adotto la traduzione NCEI.

quod est Ecclesia. Qui in seipso quidem, primum cernentibus apostolis, eminentioribus nimirum membris suis ascendit, et exinde in membris suis quotidie ascendens, se colligit in coelum. Hinc est enim quod ipsum corpus ejus inter adversa hujus saeculi deprehensum gloriatur, et dicit: *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos* (*Psalm. XXIX*)²². Ac si aperte dicat: Qui occisum a Judaeis Christum, caput videlicet meum suscitavit a mortuis, ac frustratis omnibus inimicorum insidiis sublevavit in coelum, spero, me etiam de praesentibus periculis eruens, meo capiti junget in regno, quia *nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo*.

Quisquis in coelum ascendere desiderat, ei qui de coelo descendit, et est in coelo, se vera fidei et dilectionis unitate conjungat. Aperte intelligens quia nullo alio ordine, nisi per eum qui descendit de coelo, potest ascendere in coelum. Unde alias ipse dicit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (*Ioan. XIV*).

Haec ideo in Nicodemo cunctis dicuntur catechumenis, ut discant ejus membris renascendo incorporari, per quem possint ascendere in regnum Dei.

Et quia ascensio vel ingressus regni fieri non potest absque fide et sacramentis dominicae passionis, recte subinfertur:

*Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam.*²³

Mira magisterii coelestis arte dominus magistrum legis mosaicae ad spiritualem legis ejusdem sensum inducit, recordans historiae veteris, et hanc in figuram suea passionis, atque humanae salvationis factam edisserens. Narrat quippe liber Numerorum quia pertaesus in eremo populus Israel itineris longi ac laboris, murmuravit contra Dominum et Mosen (*Num. XXIII*)²⁴; ideoque Dominus immiserit in illum ignitos serpentes, ad quorum plagas, et mortes plurimorum, cum clamarent ad Mosen, et ille oraret, jussit eum Dominus facere serpentem aeneum, et ponere pro signo. *Qui percussus, inquit, aspexerit eum, vivet,*²⁵ et ita factum est. Plagae igitur serpentum ignitorum venena sunt et incentiva vitorum, quae animam, quam tangunt, spirituali morte perimunt.

Et bene murmurans contra Dominum populus serpentum morsibus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret quantam intus perniciem murmurando pateretur. Exaltatio autem serpentis aenei, quem dum percussi aspicent sanabantur, passionem nostri Redemptoris signat in cruce, in cuius solum fide regnum mortis et peccati superatur.

Recte enim per serpentes peccata, quae animam simul et corpus ad interitum trahunt, exprimuntur, non solum quia igniti, quia virulenti, quia ad perimendum sunt astuti, verum etiam quia per serpentem primi parentes nostri ad peccandum persuasi (*Genes. III*), ac de immortalibus sunt peccando mortales effecti²⁶.

Recte per serpentem aeneum Dominus ostenditur, quia venit in similitudinem carnis peccati (*Rom. VIII*)²⁷, quia sicut aeneus serpens effigiem quidem ignitis serpentibus similem, sed nullum prorsus in suis membris habuit ardorem veneni nocentis, quin potius percussos a serpentibus sua exaltatione sanabat, sic nimirum, sic Redemptor humani generis non carnem peccati, sed similitudinem induit carnis peccati, in qua mortem crucis patiendo credentes in se ab omni peccato et ab ipsa etiam morte liberaret.

Sicut ergo Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita, inquit, oportet exaltari Filium hominis,

quia sicut illi qui exaltatum pro signo serpentem aeneum aspiciebant sanabantur ad tempus a temporaria morte, et a plaga quam serpentum morsus intulerat, ita et qui mysterium dominicae passionis credendo, confitendo, sinceriter imitando aspiciunt, salvantur in perpetuum ab omni morte, quam peccando in anima pariter et carne contraxerunt. Unde recte subjungitur:

corpo, che è la Chiesa. Egli, di certo in se stesso, dapprima ascende alla vista degli apostoli, senza dubbio le sue membra più eminenti, e ascendendo poi quotidianamente nelle sue membra, si raccoglie in cielo. Di qui viene che il suo stesso corpo, preso fra le avversità di questo secolo, si glori, e dice: *E ora ha rialzato la mia testa sopra i miei nemici* (*Sal 26, 6*). Come se dicesse apertamente: Lui ha suscitato dai morti Cristo – vale a dire il mio capo - ucciso dai Giudei, e, rese vane tutte le insidie dei nemici, [lo] ha elevato in cielo, e spero che, strappandomi dai pericoli presenti, mi congiunga nel regno al mio capo, perché *nessuno è mai salito al cielo, se non colui che è disceso dal cielo*. Chiunque desideri ascendere in cielo, si congiunga con vera unità di fede e di amore a colui che è disceso dal cielo, ed è in cielo. Comprendendo apertamente che in nessun altro modo può ascendere in cielo, se non per mezzo di chi è disceso dal cielo. Per cui altrove egli stesso dice: *Nessuno viene al Padre se non per mezzo di me* (*Gv 14, 6*). Dunque queste cose, in Nicodemo, sono dette a tutti i catecumeni, perché imparino che rinascendo sono incorporati nelle membra di colui per mezzo del quale possono ascendere nel regno di Dio. E poiché l'ascensione, ossia l'ingresso nel regno, non può avvenire senza la fede e i misteri della passione del Signore, rettamente aggiunge: